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Ai Sigg. Clienti 

Ricordiamo che fino al 31 marzo 2023  è possibile presentare le comunicazioni per l’accesso al credito 

d’imposta investimenti pubblicitari di cui all’art. 57-bis comma 1-quinquies del DL 50/2017, in relazione 

agli investimenti effettuati o da effettuare nel 2023.  

In linea generale il bonus pubblicità è riconosciuto alle imprese, ai lavoratori autonomi e agli enti non 

commerciali che effettuano gli investimenti pubblicitari agevolabili. 

Dal 2023 il credito d’imposta spetta nella misura del 75% del valore incrementale degli investimenti 

effettuati in campagne pubblicitarie esclusivamente sulla stampa quotidiana e periodica, anche on line, 

nel limite massimo di spesa di 30 milioni di euro in ragione d’anno (art. 57-bis comma 1-quinquies del 

DL 50/2017, introdotto dall’art. 25-bis del DL 17/2022). 

Non sono più agevolati gli investimenti pubblicitari effettuati sulle emittenti televisive e radiofoniche, 

analogiche o digitali. 

Restano comunque fermi i limiti dei regolamenti dell’Unione europea in materia di aiuti “de minimis”. 

L’agevolazione spetta comunque nei limiti delle risorse disponibili. Ai fini della concessione 

dell’agevolazione, l’ordine cronologico di presentazione delle domande non è tuttavia rilevante, posto 

che nell’ipotesi di insufficienza delle risorse disponibili è prevista la ripartizione percentuale tra tutti i 

soggetti che, nel rispetto dei requisiti e delle condizioni di ammissibilità, hanno presentato nei termini 

la comunicazione telematica. 

La “Comunicazione per l’accesso al credito d’imposta” è una sorta di prenotazione delle risorse, 

contenente i dati degli investimenti già effettuati e/o da effettuare nell’anno agevolato. 

Stando alle istruzioni per la compilazione del modello, salvo successive modifiche, dal 9 gennaio al 9 

febbraio 2024 i soggetti che hanno inviato la “Comunicazione per l’accesso” dovranno poi inviare la 

“Dichiarazione sostitutiva relativa agli investimenti effettuati”, attestante gli investimenti 

effettivamente realizzati nel 2023. 

Successivamente alla presentazione delle “Dichiarazioni sostitutive relative agli investimenti 

effettuati”, sarà pubblicato sul sito del Dipartimento per l’Informazione e l’editoria l’elenco dei soggetti 

ammessi alla fruizione del credito di imposta. 

 

Lo Studio rimane a disposizione per ogni chiarimento. 

 

https://www.eutekne.it/Servizi/RassegnaLeggi/Recensione_Articolo.aspx?IdLegge=15880&IdArticolo=410949&Codice_Materia=&testo=&ReLink=Yes#Comma1quinquies
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